
CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA poskytuje humanitární pomoc 
v České republice i v zahraničí prostřednictvím jednotlivých charit 
působících na území ČR a jako člen celosvětové sítě Caritas Interna-
tionalis, která je druhou největší humanitární organizací na světě. 
Díky partnerům v jednotlivých zemích dokáže pomoci téměř okamžitě 
po zásahu přírodní katastrofy nebo po propuknutí společenské krize. 
Umí tak i účinně poskytnout následnou podporu při obnově dané země. 
Od roku 2002 pomohla v celkem 28 zemích světa, přičemž v některých 
zemích opakovaně.

Humanitární pomoc
INFORMAČNÍ LIST 26. února 2013

8. až 19. února 
BOSNA
dodávka potravin 
(masové konzervy)

ČEČNA, KOSOVO, SRBSKO, 
UKRAJINA
dodávka potravin, materiální 
pomoc, obnova

AFGHÁNISTÁN
6 tun léků (antibiotika, analge-
tika, Inzulin a Endiaron)
ALBÁNIE, GRUZIE, 
ANGOLA, IRÁK

AFGHÁNISTÁN
léky a zdravotnický materiál 
(např. polohovací postele, 
invalidní vozíky, berle) 
IRÁK, SRÍ LANKA

ÍRÁN
okamžitá pomoc 

INDONÉSIE
okamžitá pomoc 
SRÍ LANKA
oprava klinik, distribuce pra-
covního nářadí v uprchlickém 
táboře, zásilka pomoci do 
vesnice Unawatuna, psycho-
sociální pomoc
GRUZIE, RUMUNSKO, BUL-
HARSKO, SRBSKO 
okamžitá pomoc po povodních
PÁKISTÁN 
zateplené stany, kuchyňské 
náčiní, pitná voda
SEVERNÍ KOREA 
potravinová i nepotravinová 
pomoc, zdravotní péče

1993

do roku 
2001

2002

2003

2004

2005

INDONÉSIE
distribuce potravin, hy-
gienické balíčky, dětské 
potřeby, matrace, přikrývky 
(po zemětřesení, záplavách 
a sesuvech půdy) 
PÁKISTÁN
pokračování pomoci z roku 
2005

Příklady

Rozdělení humanitární pomoci Charity ČR 
v letech 2002 až  2012 podle příčin potřeby pomoci 

ZEMĚTŘESENÍ/TSUNAMI 
V roce 2004 vyvolalo zemětřesení v oblasti západního pobřeží severní 
Sumatry vlnu tsunami, která zasáhla mj. pobřeží Sumatry, Thajsko, os-
trov Srí Lanka a další oblasti Indického oceánu. Okamžitá a následná 
pomoc v roce 2005 činila 16,1 mil. Kč Rozsáhlé bylo též zemětřesení 
v roce 2010 na Haiti. 
POVODNĚ/ZÁPLAVY/SESUVY PŮDY
V roce 2005 postihly Gruzii, Rumunsko, Bulharsko a Srbsko rozsáhlé 
povodně. Následně byly zaslány prostředky na nákup potravinových 
a hygienických balíčků, pokrývek, oblečení, krmiva pro dobytek a ma-
teriálu na rekonstrukci obydlí v hodnotě přibližně 540 tisíc Kč.
SUCHO/NEÚRODA/HLADOMOR
Sucha a neúroda má často za následek nedostatek potravin. Tak tomu 
bylo například v roce 2005 v Severní Koreji, v letech 2010 až 2012 
v zemích Afrického rohu. Například v roce 2011 se poskytly potraviny 
a jiná pomoc v Etiopii v hodnotě 3,3 mil. Kč nebo v roce 2012 v Mali 
v hodnotě 3,5 mil. Kč.
VOJENSKÝ/VÁLEČNÝ KONFLIKT
V současné době se společenská krize projevila v narůstajícím počtu 
uprchlíků, kteří ze Sýrie prchají do sousedních zemí, například Jordán-
ska, kde dostávají potraviny, oblečení atd.. V roce 2012 a 2013 bude 
financována pomoc v hodnotě přibližně 5,5 mil Kč.

Menší o to ne méně důležité a ničivé bývají přírodní katastrofy 
v podobě cyklónu (Myanmar 2011), sněhové bouře/dzud (Mon-
golsko 2011), epidemie (cholera Haiti 2012) či výbuch sopky (In-
donésie 2010).

2006



Humanitární pomoc

DVA LIDSKÉ PŘÍBĚHY 

INDONÉSIE
okamžitá pomoc 
(záplavy, sesuvy půdy a další 
zemětřesení)
MOLDAVSKO
distribuce humanitární pomoci 
mj. v krajanské vesnici 
Goluboje (katastrofální sucha)

GRUZIE/JIŽNÍ OSETIE
pomoc uprchlíkům
MONGOLSKO 
základní potraviny a hygien-
ické potřeby
MYANMAR
okamžitá potravinová pomoc

INDONÉSIE
distribuce jídla, hygienických 
potřeb, balíčky na stavby 
dočasného bydlení, zdravotní 
péče, zřízení dětských center 
a podpora škol
SOMALILAND 
budování nových zdrojů pitné 
vody a zajištění zdrojů vody 
pro zemědělství

AFGHÁNISTÁN
ERITREA
ETIOPIE 
HAITI 
distribuce stanů, výstavba 
mateřských školek, dodávky 
pitné vody, distribuce hygien-
ických balíčků
INDONÉSIE
JAPONSKO
zajištění přechodného by-
dlení v evakuačních centrech, 
oblečení, psychosociální péče
JIŽNÍ SÚDÁN
KAMBODŽA
MALI
MONGOLSKO
MYANMAR
PÁKISTÁN
SOMÁLSKO
SÝRIE/JORDÁNSKO
podpora uprchlíků, kteří utekli 
do Libanonu či Jordánska, 
poskytnutím potravinových 
a hygienických balíčků

2007

2008

2009

2004

2010 
až 

2012

HUMANITÁRNÍ POMOC zahrnuje aktivity, které představují 
bezprostřední reakci na humanitární krizi, tedy situaci, kdy lidem nelze 
garantovat důstojný život a která vzniká v důsledku:
• přírodní katastrofy, tj. zemětřesení, tsunami, povodně, sesuv půdy, 
požáry, sopečná činnost, „přílet kobylek“, deště nebo naopak sucho, 
mráz (vyvolávající hladomor);
• chemické katastrofy, tj. únik chemikálií, výbuch v továrně;
• společenské krize, tj. konflikty mezi vládou a opozicí, kmenové boje, 
válka, okupace, které mnohdy vyvolávají odchod lidí do jiného státu 
nebo se stávají tzv. vnitřně vysídlenými osobami v dané zemi.

Hlavním cílem humanitární pomoci je:
• záchrana životů,
• snížení strádání,
• chránit důstojnost dotčených lidí.

Humanitární pomoc představují různé činnosti:
• distribuce potravin a nepotravinových balíčků, obsahují například 
pokrývky, zdravotní a hygienické potřeby, spodní prádlo apod. 
• psychosociální podpora poskytovaná profesionály i dobrovolníky 
s cílem pomoci se vyrovnat s komplikovanou životní situací
• zdroje obživy neboli zahájení prací na obnově zdrojů obživy místních 
obyvatel.

Serelien Fritzner, Duval, Haiti
“Právě jsme pracovali venku. Nasa-
zovali jsme bránu, když najednou 
přišlo goudou goudou (haitský výraz 
pro zemětřesení). Pak už jsme jen 
sledovali, jak náš dům padá. Viděli 
jsme zřítit se i další domy kolem nás. 
Báli jsme se, protože jsme nevěděli, 
co se děje,” vzpomíná Serelien na 
ničivé zemětřesení, které v roce 2010 
zasáhlo Haiti. Zemětřesení neunikly 
ani škola a kostel.
„První, co jsme díky Charitě ČR mohli 
znovu využívat, byla škola, kterou 
pomohla opravit,” říká Serelien. „Do 
školy chodíme také každou neděli na 
mše,” poukazuje Serelien na fakt, že 
škola slouží i jako místo, kde se místní 
mohou setkávat a plánovat další opra-
vy ve městě.

Ahmed, syrský uprchlík
„Přesunovali jsme se od souseda 
k sousedovi, abychom unikli bombar-
dování,“ vypráví Ahmed, otec šesti 
dětí pocházející z města Homs. Jak 
občanská válka v jeho zemi vrcho-
lila, sledoval bombardování budov a 
zraněné i zabité lidi. „Jednou přišel 
okamžik, kdy jsem se podíval na své 
děti a pomyslel si, že na ničem kromě 
nich nezáleží. Věděl jsem, že musíme 
odejít.”
Kdyby tisíce syrských rodičů měly na 
starosti jen sebe, nejspíš by riskovali 
a v zemi zůstali. „Kdyby nebylo mých 
dětí, nikdy bych Sýrii neopustil.” říká 
Ahmed. Vzal rodinu a odešli do Jor-
dánska, kde jim místní Charita posky-
tuje jídlo, oblečení a další pomoc i za 
finanční podpory Charita ČR.


